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7. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung
auf die Kleine Anfrage Nr. 2980

der Abgeordneten Isabelle Vandre (Fraktion DIE LINKE)
Drucksache 7/8130

Lehrauftrage an den Brandenburgischen Hochschulen

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Wissenschaft, Forschung und Kultur die Kleine Anfrage wie folgt:

Seit dem 1. September 2016 ist die Neuregelung des § 58 des Brandenburgischen Hochschulgesetzes (BbgHG), der die Vergabepraxis von Lehrauftragen an den Brandenburger Hochschulen regelt, in Kraft. In Konsequenz der Definition von Lehrauftragen als ,Erganzung des Lehrangebots” (§ 58 Absatz 1 BbgHG) und zur Begegnung der Ausweitung dieser Personalkategorie, die haufig mit der Prekarisierung der Lehrbeauftragten einhergeht, sieht die Regelung vor, dass Lehrbeauftragte nun nur noch héchstens vier SWS pro Semester und maximal zwei Semester in Folge Seminare an Brandenburger Hochschulen anbieten durfen. Im Dialogprozess ,Gute Arbeit in der Wissenschaft® wurde vonseiten der Beschaftigten an den Hochschulen nach wie vor Regelungsbedarf fur die Vergabe von Lehrauftragen gesehen. Es konnte jedoch keine Einigkeit Uber die Neuregelung des Paragraphen hergestellt werden.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie hat sich die Zahl der Lehrbeauftragten an den Brandenburgischen Hochschulen seit 2019 entwickelt? Bitte aufschllisseln nach Hochschulen und Semestern, unter Angabe des absoluten und des prozentualen Anteils der Lehrbeauftragten am Gesamtpersonal und der Anzahl der durch Lehrbeauftragte abgedeckten SWS.

zu Frage 1: siehe Anlage 1
2. Wie bewertet und begrundet die Landesregierung diese Entwicklung?

zu Frage 2: Die Hochschulen vergeben Lehrauftrage im Rahmen der Hochschulautonomie eigenverantwortlich. Die Landesregierung ist daran nicht beteiligt. Ihr liegen keine Anhaltspunkte fur einen problematischen Umgang der Hochschulen mit Lehrauftragen vor. Das gilt auch in Bezug auf die zu 1. aufgefuhrten Daten.

3. Wie hoch ist der prozentuale Anteil an Lehrveranstaltungen, die an den Hochschulen durch Lehrbeauftragte abgedeckt werden? Bitte aufschllisseln nach Hochschulen und Fachbereichen.

zu Frage 3: siehe Anlage 1
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4. Erachtet die Landesregierung den Umgang mit Beauftragungen seitens der Hochschulen als angemessen und verantwortungsvoll?

zu Frage 4: siehe zu Frage 2.

5. Aus welchen Grinden greifen die Hochschulen auf den Einsatz von Lehrbeauftragen zuruck? Bitte aufschlisseln nach Hochschulen und Anteilen an der Gesamtzahl.

zu Frage 5: Die Hochschulen benennen Grunde fur die Erteilung von Lehrauftragen, diese werden jedoch nicht statistisch erfasst. Eine diesbezugliche Quantifizierung ist daher nicht mdglich. Alle Hochschulen fihren die Erweiterung ihres Studienangebotes als Beweggrund an. Die Fachhochschulen verfahren in dieser Weise insbesondere zum Zweck der Gewinnung praktischer Expertise, wahrend die Brandenburgische Technische Universitat Cottbus-Senftenberg und die Filmuniversitat Babelsberg KONRAD WOLF entsprechenden Bedarf darlber hinaus in kinstlerischen Bereichen sehen und die Hochschule flr nachhaltige Entwicklung mit Lehrauftrdgen ihr Angebot in der wissenschaftlichen Weiterbildung starkt. Die Fachhochschule Potsdam ist Uiberdies bestrebt, mit Lehrauftragen kleinere Gruppengréflien zu ermdglichen und auf diesem Wege eine Qualitatsverbesserung in der Lehre zu erreichen.
SchlieRlich erteilen die Hochschulen Lehrauftrage auch zur Uberbriickung von Vakanzen und Ausfallen beim Lehrpersonal.

6. Wie haben sich die Honorarsatze an den Hochschulen seit 2019 entwickelt?
zu Frage 6:

Universitat Potsdam (UNIP)

e Vergutungsstufe (VS) 1: Sommersemester (SoSe) 2019 - 20,00-36,00 €; ab Wintersemester (WiSe) 2019/20 - 22,50-38,50 €

e VS 2: SoSe 2019 - 37,00-55,00 €; ab WiSe 2019/2020 - 39,50-57,50 €

Brandenburgische Technische Universitat Cottbus-Senftenberg (BTUCS)

VS 1 -21,00-35,00 €

VS 2 -21,00-42,00 €

VS 3 - 36,00-52,00 €

VS 4 - 36,00-63,00 €

Die vorgenannten Satze sind Uber den in Frage stehenden Zeitraum unverandert geblieben.

Europa-Universitat Viadrina Frankfurt (Oder) (EUV)

e S. die beigefligte Anlage zur Richtlinie zum Antrags- und Abrechnungsverfahren sowie zur Vergutung von Lehrauftragen (Anlage 2). 2020 trat ein Vergutungssatz fur Lehrauftrage im Bereich des Sprachenzentrums in Hohe von 38,38 € hinzu.
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Filmuniversitat Babelsberg KONRAD WOLF (FBKW)

e 23,00-52,00 €

Der vorgenannte Satz ist Uber den in Frage stehenden Zeitraum unverandert geblieben.

Fachhochschule Potsdam (FHP)

e bis WiSe 2020/21: VS 1 - 25,00 € und VS 2 - 32,00 €, jeweils mit Spielraum fur Unter- oder Uberschreitung bis zu 20 %

e ab SoSe 2021: VS 1-30,00 €; VS 2-40,00 €; VS 3-45,00 €

Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung Eberswalde (HNEE)

e VS1-24,00€
e VS2-30,00€
e VS3-36,00€
e VS4-42,00¢€
e seit 2021 zusatzliche Vergutung fur Prifungen: mundliche Prifung und Klausur - 10,00

€: Hausarbeit - 15,00 €; im Ubrigen sind die vorgenannten Satze iiber den in Frage stehenden Zeitraum unverandert geblieben.

Technische Hochschule Brandenburg (THB)

e unveranderter Basissatz in Hohe von 29,05 €; seit WiSe 2021/22 Moglichkeit erhdhter
VS in Héhe von 36,00-60,00 €

Technische Hochschule Wildau (THWi)

e bis SoSe 2020 - 30,00 €; ab WiSe 2020/21 - 35,00 €

Differenzierungskriterien fur die Zuordnung der Vergutungsstufen sind insbesondere die erforderliche Qualifikation und die Bedeutung der jeweiligen Lehrveranstaltung.

7. Welche Honorarhdhen erhalten die Lehrbeauftragten an den Hochschulen im Durchschnitt?

zu Frage 7: Durchschnittliche Vergltung je Lehrveranstaltungsstunde im WiSe 2022/23:
e UNIP 4171€
e BTUCS 34,48¢€
e EUV 44,92 €

e FBKW 36,18 €
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FHP 35,46 €
HNEE 48,44 €
THB 33,22 €
THWi 39,76 €

Wie haufig findet die in § 58 Absatz 4 BbgHG erdéffnete Moglichkeit des schriftlichen Verzichts auf eine Vergutung Anwendung? (Bitte aufschlisseln nach Hochschule und Anteil an der Gesamtzahl der Lehrauftrage.) Welche Grinde werden zum Verzicht wie haufig benannt?

zu Frage 8: GemalR § 58 Abs. 4 BbgHG ist ein Lehrauftrag nicht zu verglten, wenn die oder der Lehrbeauftragte auf eine Vergutung schriftlich verzichtet oder die durch den Lehrauftrag entstehende Belastung bei der Bemessung der Dienstaufgaben einer oder eines hauptberuflich im 6ffentlich Dienst Tatigen entsprechend bertcksichtigt wird. Bei der letztgenannten Fallgruppe handelt es sich demgemaf nicht um einen Verzicht.

Far die Hochschulen ergibt sich fur das WiSe 2022/23 folgendes Bild:

UNIP: 34 Lehrauftrage (11,2 % der Gesamtzahl) waren unverguitet. Die Grinde werden nicht statistisch erfasst.

BTUCS: Lehrauftrage im Umfang von 26 SWS (6,2 %) waren unvergutet. Die Grunde werden nicht statistisch erfasst. Als Grund wird in der Regel die Erlangung von Lehrnachweisen fur die weitere wissenschaftliche Qualifikation angegeben.

EUV: Fiur 15 Lehrauftrage (13,3 %) wurde auf eine Vergutung verzichtet. Die Grinde werden nicht statistisch erfasst.

FBKW: kein Verzicht
FHP: kein Verzicht
HNEE: kein Verzicht

THBP: Fur sieben Lehrauftrage (9,3 %) wurde auf eine Vergltung verzichtet. Die Grinde werden nicht statistisch erfasst.

THWi: kein Verzicht

Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2


Anlage 1 zur Antwort auf die Kleine Anfrage 2980
zu Frage 1

e Anzahl der Lehrbeauftragten und Anteil am Gesamtpersonal

UNIP BTUCS EUV FBKW FHP HNEE THB THWi
LB GP LB GP LB GP LB GP LB GP LB GP LB GP LB GP
2019 362 7,5 258 10,7 139 13,6 79 18,5 141 21,4 19 3,0 30 7,8 90 12,8
2020 286 5,8 244 9,9 148 14,5 108 21,7 146 21,1 33 4,7 54 12,6 120 15,6
2021 355 7,1 222 8,9 158 15,8 27 6,1 156 20,1 38 5,0 55 12,3 128 17,5
2022 305 6,3 224 9,3 143 13,8 26 6,1 176 22,6 42 5,5 79 17,9 120 16,0
Erlduterung

Die Daten der Hochschulstatistik liegen fiir die Personalzahlen nicht semesterweise, sondern nur auf das Jahr bezogen vor, Stichtag jeweils 01.12.

Abkiirzungen

UNIP = Universitat Potsdam; BTUCS = Brandenburgische Technische Universitat Cottbus-Senftenberg; EUV = Europa-Universitat Viadrina Frankfurt (Oder);
FBKW = Filmuniversitdt Babelsberg KONRAD WOLF; FHP = Fachhochschule Potsdam; HNEE = Hochschule fiir nachhaltige Entwicklung Eberswalde; THB =
Technische Hochschule Brandenburg; THWi = Technische Hochschule Wildau

LB = Anzahl Lehrbeauftragte; GP = Anteil am Gesamtpersonal in Prozent

e Anzahl der durch Lehrbeauftragte abgedeckten Semesterwochenstunden (SWS)

UNIP BTUCS EUV FBKW FHP HNEE THB THWiI
WiSe 2019/20 991 738 240 343 313 284 245 451
SoSe 2020 866 517 210 273 231 220 207 178
WiSe 2020/21 1.044 487 232 374 350 265 256 407
SoSe 2021 972 551 273 425 245 249 216 207
WiSe 2021/22 981 523 274 421 350 189 276 473
SoSe 2022 908 544 210 349 309 184 250 238
WiSe 2022/23 913 419 219 394 392 232 249 372
Erlduterung

Die Angaben erfolgen ohne Stellen hinter dem Komma.


zu Frage 3

e Anteil der von Lehrbeauftragten abgedeckten SWS an der SWS-Gesamtzahl (in Prozent)

Hochschule Fachbereich/Fakultat Hochschule insgesamt

Juristische Fakultat 27
Philosophische Fakultat 11
Humanwissenschaftliche Fakultat 10

UNIP Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultat 12 9
Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultat 2
Digital Engineering Fakultat 0
Fakultat fir Gesundheitswissenschaften 24
Fakultat 1 5
Fakultat 2 5
Fakultat 3 2

BTUCS Fakultat 4 38 9
Fakultat 5 6
Fakultat 6 4
Juristische Fakultat 29

EUV Kulturwissenschaftliche Fakultat 7 16
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultat 7
Fakultat 1 34

FBKW Fakultat 2 25 30
Fachbereich Sozial- und Bildungswissenschaften 24
Fachbereich Bauingenieurwesen 16

FHP Fachbereich Informationswissenschaften 12 16
Fachbereich STADT | BAU | KULTUR 14
Design 11
Fachbereich Wald und Umwelt 15
Fachbereich Landschaftsnutzung und Naturschutz 15

HNEE , —— 17
Fachbereich Holzingenieurwesen 30
Fachbereich Nachhaltige Wirtschaft 18

THB Fachbere!ch Inforn'?atlk und Medien 37 55
Fachbereich Technik 10


Fachbereich Wirtschaft 28
THWi Fachbereich Ingenieur- und Naturwissenschaften 12 15
Fachbereich Wirtschaft, Informatik, Recht 18
Erlduterung

Angaben fir WiSe 2022/23; Rundung auf ganze Prozentwerte


Richtlinie zum Antrags- und Abrechnungsverfahren sowie zur Vergiitung von Lehrauftragen an der Europa-Universltat Viadrina Frankfurt (Oder)

Anlage 1:

Vergiitungssétze bei Lehrauftragen

Vergiitung von Lehre?

Die Zuordnung zu Vergiitungskategorien wird durch die Antragsstellenden vorgenommen und an den Fakultaten durch die Dekane, an zentralen Einrichtungen durch die Prasidentin/ den Prasidenten geprift.

Die Zuordnung erfolgt kumulativ anhand von a. Qualifikationskriterium und b.
Schwierigkeitsgrad der Lehre. Diese Kiriterien sind als Mindestanforderungen zu verstehen und missen in jedem Fall in ihrer Gesamtheit vorliegen.

Mindestkriterien der Zuordnung zur Vergiitungskategorie Verglitung
(kumulativ) je
Vergiitungs- Zeiteinheit
kategorle |, g it e der Leh (45 min,
’ v chwierigkeitsgrad der Lenre i
Qualifikation der/ des Lehrenden geelisg Tarit ‘;on
2019)
Einschiagige abgeschlossene
Berufsausbildung ‘
1 (Facharbeiter) oder gleichwertige Einfache praktische Lehrinhalte 36.37 €
Kenntnisse,
Erfahrungen und Fertigkeiten
Abgeschlossenes Bachelor-Studium Grun_dlegende akademische
. ) . Lehrinhaite (z.B.
2 oder gleichwertige Kenntnisse, Arbeitsgemeinschaften oder 48,77 €
Fahigkeiten und Erfahrungen geme
Konversatorien)

t Kategorisiert je nach wissenschaftlicher Kompetenz und Schwierigkeitsgrad des Lehrgegenstandes;
vgl. Peine/Richter, BbgHG § 68 Rar. 22,

Gem4R Bericht des Hochschulausschusses der KMK vom 26.09.2014, S. 6 Abs. 2 hatdie Kultusministerkonferenz 2007 die Empfehlungen ober die Lehrauftragsvergitung aufgehoben; die Vergiitungssétze in der Lehre sind damit flexibel gestaltbar
(htips:/iwww.kmk.orgffileadminfverceffentlichungen beschluesse/2014/2014_09_2014-
Lehrbeaufiragte-Musik.pdf, S. 6 Abs. 2)

2n Anlehnung an VV Hon MBJS vom 13.10.2016, Anlage 1; die Stundensétze wurden gernaf der Tarifsteigerungen des TV-L im Zeitraum 2016-2019 angepasst.

Tariferhdhungen bis einschlieflich 2019: 2,3 % (2016), 2,0 % (2017), 2,35 % (2018), 3,2 % (2019);
entspricht insgesamt einer Steigerung von 10,22 %,


Richllinie zum Antrags- und Abrechnungsverfahren sowie zur Vergiitung von Lehraufirdgen an der Stiffung Europa-Universitat Viadrina ' Frankfurt (Oder)

Anlage 1: Vergiitungssitze bei Lehrauftrigen

Mindestkriterien der Zuordnung zur Vergiitungskategorie

Vergiitung
(kumulativ) je
Vergiitungs~ Zeiteinheit
kategorle |, b (45 min,
Qualifikation der/ des Lehrenden Schwierigkeitsgrad der Lehre ;3;'5)" on Eigenstandig strukturierte
Abgeschiossene wissenschaftliche akademische Lehrinhalte (z.B.
Hochschulausbildung (Master, auch Schllsselqualifikations-
3 Diplom, erste juristische Prifung) veranstaltungen; 62,83 €
oder gleichwertige Kenntnisse, Veranstaltungen zur Vermittiung Féhigkeiten und Erfahrungen voh praxisrelevanten
: Fertigkeiten)
Wie Stufe 3, zusatzlich Promotion erforderlich oder Erfahrung
aufgrund von Tatigkeiten in Akademische Lehrinhalte
4 herausgehobener verantwortlicher aufgrund vertiefter 8998 €
Position, wenn die Gewinnung einer eigenstéindiger ’ besonders qualifizierten Kraft fur die wissenschaftlicher Arbeit Erbringung der Leistung erforderlich
ist
Wie Stufe 3 und 4, wenn die
Gewinnung einer Kraft mit
herausragender Qualifikation Ld.R.\\ueconschaftiiche Lehrinhalte,
5 nachgewiesen durch Habiltation die die Gesamtheit des Fachs 106,64 €
oder auf andere Weise erworbene abdecken auferordentliche Fachkompetenz
fiir die Erbringung der Leistung
unabdingbar ist
Spezialisierte Lehrinhalte mit
Besonders begrindete Einzelfalle, besonderer praktischer und bei denen aultergewdhnliche oder akademischer Reichweite, die 6 spezielle Kenntnisse, insbesondere sich dadurch auszeichnen, von 123.22 €

aufgrund wissenschaftlicher
Reputation oder Praxiserfahrung
vorliegen

Vertreter/innen eines
eigensténdigen
wissenschatftlichen Profils
vermittelt zu werden


Richtlinie zum Anlrags- und Abrechnungsverfahren sowie zur Vergiilung von Lehraufirdgen an der SUftung Europa-Universitat Viaddina
Frankfurt (Oder)

Anlage 1: Verglitungssatize bei Lehrauftragen

Verglitung von Priifungsleistungen in gebiihrenfinanzierten Studiengéngen in geblihrenfinanzierten Studiengéngen kénnen bei Bedarf die Abnahme von Prufungsleistungen im Rahmen der Lehrveranstaltungen sowie die Begutachtung von Abschlussarbeiten zusatzlich vergiitet werden. Die Gutachterin/der Gutachter muss dabei mindestens iber den zu erreichenden Studienabschluss verfligen.

Die Verglitung fur Prifungsleistungen im Rahmen der Lehrveranstaltung wie auch die Begutachtung von Abschlussarbeiten ist gesammelt mit dem Lehrauftrag zu beantragen. Die Abrechnung der tats#chlichen Stiickzahl erfolgt nach Erbringung der Leistung.

Vergiitungssétze pro Priffungsleistung oder pro Abschlussarbeit:

Vergiitung pro Priifungsielstung (Hochstsatze):

Klausur 15,00 €
Essay 25,00 €
Hausarbeit 35,00 €

Die Begutachtung von Abschlussarbeiten wird mit einem Stundensatz von 40,00 € vergitet. Dabei kann jeweils der folgende Arbeitsaufwand abgerechnet werden:

Erstgutéchten Bachelorarbeit 5 Zeitstunden
Zweitgutachten Bachelorarbeit 2 Zeitstunden
Erstgutachten Masterarbeit® 8 Zeitstunden
;\.A“/eitgutachten Masterarbeit* 3 Zeltstunden-

* Bei erhthtem Arbeiisaufwand kénnen gegen Begriindung bis zu zwei Zeitstunden zus#tzlich abgerechnet werden
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